
Úkoly řešené na seminá ři ve skupinkách – ve vztahu k p řípadové 
studii 

 

SKUPINA č. 1 – Právní odd ělení nemocnice A.  
Pracujete v právním oddělení nemocnice A., kde se odehrál dotčený případ. Primář ARO na 
Vás krátce po podání trestního oznámení (kdy byl kontaktován policií) vznesl dotaz, zda 
může předat Policii ČR kopii zdravotnické dokumentace pacientky Novákové a za jakých 
podmínek.  
Jak mu poradíte?  
Co když pacientka výslovně nesouhlasí s vydáním své dokumentace policii?  
Co když je pacientka v bezvědomí? 
Jak se změní situace po úmrtí pacientky?  
Jakými způsoby může obecně Policie ČR získat přístup ke zdravotnické dokumentaci určité 
osoby?  
Nápověda: odpověď hledejte v ZZS (Část šestá - § 53 a násl.) a v trestním řádu (Součinnost 
státních orgánů, fyzických a právnických osob - § 7 a násl.) 
 
 

SKUPINA č. 2 – Dozorující státní zástupce 
Jste okresním státním zástupcem a dozorujete projednávaný případ podezření na lékařské 
pochybení s následným úmrtím pacienta. 
S ohledem na právní kvalifikaci – konkrétní trestný čin sepište stručný soupis vyšetřovacích a 
jiných úkonů, které bude policejní orgán provádět (v různých fázích trestního řízení) a k čemu 
bude jejich výsledek pro vás důležitý… 
Nápověda: § 158 tr. ř., § 105 tr. ř., § 115 tr. ř… 
 
Příklad: 
- vyžádání znaleckého posudku z oboru …, odvětví …, ke zjištění …  
- atd. … 
 

SKUPINA č. 3 – Policejní orgán 
Jako policejní komisař vyšetřujete projednávaný případ poškozené Novákové. Po dohodě se 
státním zástupcem se chystáte opatřením přibrat příslušného znalce. Zvolte znalce příslušné 
specializace a vytyčte mu vhodné otázky a úkoly.  
Nápověda: § 105 odst. 1 tr. řádu 
 
 

SKUPINA č. 4 – Advokát 
Do vaší kanceláře se objednal na konzultaci lékař – chirurg, který byl ošetřujícím lékařem 
paní Novákové a dozvěděl se, že v souvislosti s jejím pobytem na chirurgickém oddělení 
nemocnice A. bylo podáno trestní oznámení. Zajímá ho co se bude dít, co se mu hrozí, co by 
měl udělat a požaduje zastoupení. 
Připravte si dopředu odpovědi na jeho otázky, které mu sdělíte v osobním rozhovoru. 
 


